NP:00021928

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 548/2016
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre a paralisação das obras de
reservatório de cheias e canalização do córrego

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, informações sobre a paralisação das obras, localizadas
entre os bairros novo Cambui e Nova Alvorada, aos fundos desta Casa de Leis, uma vez que fomos questionados por
moradores dos citados bairros, que as obras iniciaram em ritmo acelerado porém estão paradas a mais de 3 meses sem
nenhuma movimentação de maquinas ou trabalhadores.

Levando em conta que devido a paralisação da obra, o mato e o acumulo de entulhos despejado pela população
esta atraindo animais  peçonhento para  casas próximo  a obra, causando imensos transtornos  a todos, e sem falar a
utilização da "passarela" improvisada de forma inadequada  uma vez que não ha vigia pelo local, que iniba tal fato, o
que ainda pode ocorrer um acidente no local.  Podendo o transtorno ser maior ainda.

Requeiro, apôs ouvido o Plenário desta Casa de Leis, seja encaminhando ao Senhor Prefeito Municipal e a ele
solicitado as seguintes informações.

1- As obras estão paralisadas porque?
2- Existe prazo para que sejam retomadas, se sim qual a previsão, se não porque?

Sala das Sessões 27 junho de 2016

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br